



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. SA-DA/44/2017

SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Monterrey, Nuevo León, a las 12:00-doce horas del día 21-veintiuno de agosto de 2017-dos mil diecisiete, conforme a los artículos 25 fracción I, 27 fracción II, 29 fracción I, 31 y 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León; artículos 41, 59, 72, 73 fracciones I y III del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León; así como los artículos 18 fracción IV, 21 fracción I, 22 y 23 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, previa convocatoria publicada en el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León y en un diario de circulación local, reunidos en la Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, para llevar a cabo la junta de aclaraciones, el Lic. Alan Gerardo González Salinas, Director de Adquisiciones de la Secretaría de Administración y Representante de la Convocante; C.P. José Miguel Mercado Martínez, Representante de la Contraloría Municipal; Lic. Salvador Villarreal Urrutia, Representante de la Dirección de Servicios Médicos de la Secretaría de Administración; Química Rosaisela Berlanga de la Rosa, Representante de la Dirección de Servicios Médicos de la Secretaría de Administración; así como la personas moral LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V., representada en este acto por la C. Mirthala González Alanis;

HECHOS

- I.- Previo al inicio del evento se llevó a cabo el registro de los asistentes.
- II.- El C. Director de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, representante de la convocante, pasa lista de asistencia conforme al registro, corroborando que se encuentran presentes los representantes de cada una de las dependencias convocadas.
- III.- Acto seguido procede a informar a los presentes que se recibieron del licitante: LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V. preguntas y/o dudas con anticipación respecto a las bases que rigen la presente Licitación, recibidas como se describen a continuación:



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018



No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FECHA DE RECEPCION	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V.	18/08/17	8	2

IV.- Las preguntas y dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el área solicitante y la convocante, dando respuestas a las mismas como a continuación se especifica:

LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V.

A) DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:
NO HAY PREGUNTAS

B) DE CARÁCTER TÉCNICO:
PREGUNTA 1. Propuesta técnica 7.4.1 XIII.

Solicita incluir modelo, marca, presentación y cualquier dato que sea necesario para describir el bien ofertado, conforme al Anexo I se permite agregar columnas en el formato del Anexo I para cumplir con este requisito o bien anexar información por separado.

RESPUESTA:

Si se permite agregar columnas en el formato del Anexo I.

PREGUNTA 2. Pruebas de coagulación.

Solicitamos sea aceptado un equipo semi automatizado con alta eficiencia y de acuerdo al volumen referido.

RESPUESTA:

Por la volumetría total de estudios no es aceptable un equipo semi automatizado

PREGUNTA 3. Paquete análisis química, electrolitos, gasometría y hemoglobina glicosilada.

Solicitamos nos permita subrogar estas pruebas en calidad de urgente, manteniendo la custodia de las muestras, debido a bajo volumen anual referido.

RESPUESTA:



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018



Electrolitos y Gasometría es un estudio de urgencia que no puede ser subrogado debido a la estabilidad de la muestra y al tiempo de respuesta; Hemoglobina Glicosilada debido al volumen diario es necesario el proceso en el Laboratorio.

PREGUNTA 4. Equipo para servicio de transfusión.

Solicitamos se considere subrogar este servicio en calidad de urgente, manteniendo la cadena de custodia, ya que no se especifican el volumen anual de transfusiones.

RESPUESTA:

No puede ser subrogado debido al tiempo de respuesta

PREGUNTA 5. Equipamiento del Laboratorio e Informática.

Mencionan que los equipos requeridos deben ser nuevos y de tecnología de punta. Se solicita permitir equipos con tecnología de punta cumpliendo con las especificaciones técnicas y en perfectas condiciones de funcionamiento y calidad analítica.

RESPUESTA:

Sí, siempre y cuando sean equipos validados, y si el día de la instalación no se cumple, deberá ser cambiado de manera inmediata.

PREGUNTA 6. Con respecto a la cantidad de material para cubrir las necesidades del laboratorio.

Se solicita aceptar que sea conforme a la demanda de estudios de laboratorio solicitados.

RESPUESTA:

No, ya que esto es de acuerdo al stock establecido mensualmente (ya se debe de trabajar con un requerimiento diario de reactivos).

PREGUNTA 7. Sistema analítico. Proyecto de instalación de los equipos.

Solicitamos nos permitan visitar sus instalaciones para proponer el cronograma detallado de los trabajos a realizar.

RESPUESTA:

Si se permite, en un horario de lunes a Viernes de 8:00 a 16:00 horas, deberán presentarse en las instalaciones de la Dirección de Servicios Médicos de la Secretaría de Administración, ubicada en avenida Lázaro Cárdenas 1220 colonia Cumbres segundo Sector, en Monterrey, Nuevo León, con el Lic. Salvador Villarreal Urrutia.

PREGUNTA 8. Manuales y certificados de equipos y reactivos.

Solicitamos aceptar esta información en formato electrónico.



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018



RESPUESTA:

Si se acepta.

V.- En este acto y de conformidad con lo señalado en el artículo 72 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, se da inmediatamente la oportunidad a los licitantes, para que en el mismo orden de los puntos o apartados de la convocatoria a la licitación pública nacional presencial que nos ocupa, si es el caso, formulen las preguntas que estimen pertinentes en relación con las respuestas recibidas, manifestando el licitante LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V., no tener preguntas en relación con las respuestas recibidas.

VI.- Así mismo, el Lic. Salvador Villarreal Urrutia, Representante del área usuaria, en este momento hace la aclaración de que el Manual de Operación de los Equipos y Sistema de Información, se entregará en el momento de entregar los equipos instalados; y en relación al punto 7.4.1 fracción XXVI de las bases de licitación, el documento vigente de acreditación que deberá presentar dentro de su propuesta técnica cada participante interesado, deberá ser expedido por la Entidad Mexicana de Acreditación (EMA).

VII.- Para efectos de la notificación para aquellos que no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes, copia de esta Acta en la recepción de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, ubicada en el segundo piso del Palacio Municipal de Monterrey, en la calle Zaragoza Sur s/n, Zona Centro de la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, en donde se fijará copia del Acta, por un término no menor de 5-cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal y se les recuerda que la Junta de Presentación y Apertura de Propositiones será el próximo día 30-treinta de agosto de 2017-dos mil diecisiete a las 12:00-doce horas.

VIII.- Se da por concluida la primera y última junta de aclaraciones a las bases de la Licitación Pública Nacional Presencial No. SA-DA/44/2017, siendo las 12:20-doce horas con veinte minutos del mismo día señalado al inicio de esta acta, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron, a fin de que surta los efectos legales inherentes, la cual forma parte integral de las bases. Se entrega copia simple de la presente a los asistentes registrados, la cual consta de 5-cinco fojas útiles por un solo lado.



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018



POR LA CONVOCANTE

LIC. ALAN GERARDO GONZÁLEZ SALINAS
DIRECTOR DE ADQUISICIONES DE LA
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

C.P. JOSÉ MIGUEL MERCADO MARTÍNEZ
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORÍA
MUNICIPAL

LIC. SALVADOR VILLARREAL URRUTIA
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE
SERVICIOS MÉDICOS DE LA SECRETARÍA
DE ADMINISTRACIÓN

QUÍMICA ROSAISELA BERLANGA DE LA ROSA
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE
SERVICIOS MÉDICOS DE LA SECRETARÍA DE
ADMINISTRACIÓN

LICITANTES

NOMBRE DE LA EMPRESA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DR. JESÚS ANCER Y DR. CARLOS DÍAZ, S.A. DE C.V.	C. MIRTHALA GONZÁLEZ ALANIS	



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018

JUNTA DE ACLARACIONES
LISTA DE ASISTENCIA FUNCIONARIOS



No. DE LICITACIÓN: SA-DA/44/2017

FECHA: 21-ago-17

OBJETO DE LICITACIÓN:

SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS

NOMBRE	CARGO	FIRMA
LIC. ALAN GERARDO GONZÁLEZ SALINAS	DIRECTOR DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN	
C.P. JOSÉ MIGUEL MERCADO MARTÍNEZ	REPRESENTANTE DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL	
LIC. SALVADOR VILLARREAL URRUTIA	REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN	
QUÍMICA ROSAISELA BERLANGA DE LA ROSA	REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN	



CIUDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018

JUNTA DE ACLARACIONES



LISTA DE ASISTENCIA LICITANTES

No. DE LICITACIÓN: SA-DA/44/2017

FECHA: 21 de agosto de 2017

OBJETO DE LICITACIÓN: SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS

NOMBRE DEL REPRESENTANTE	EMPRESA	FIRMA
<i>Dra. Tatiana Hernández Olvera</i>	<i>Sol. de Análisis Clínicos S. de CV</i>	<i>[Firma]</i>



CUIDAD DE MONTERREY
GOBIERNO MUNICIPAL 2016-2018

JUNTA DE ACLARACIONES



LISTA DE ASISTENCIA OBSERVADORES

No. DE LICITACIÓN: SA-DA/44/2017

FECHA: 21 de agosto de 2017

OBJETO DE LICITACIÓN: SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS

NOMBRE DEL REPRESENTANTE	EMPRESA	FIRMA
<i>Edilberto Rivas Lozano</i>	<i>Comercializadora de Medicamentos</i>	<i>[Firma]</i>